证券代码：600057      证券简称：厦门象屿      公告编号：临 2019-028号

债券代码：143295      债券简称：17象屿 01

厦门象屿股份有限公司

关于 2018 年度现场业绩说明会召开情况的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

厦门象屿股份有限公司（简称“公司”或“厦门象屿”）于 2019 年 5 月 9

日下午 15:00-16:30 在上海市浦东新区东方路 778 号国信紫金山大酒店 4 楼

金陵厅召开了 2018 年度现场业绩说明会，公司副董事长陈方先生、公司总经理

邓启东先生、副总经理兼财务负责人齐卫东先生、副总经理程益亮先生、副总经

理兼董事会秘书高晨霞女士、证券事务代表廖杰先生出席会议，现场说明了公司

2018年度的经营情况和利润分配预案，并回答了投资者咨询的问题。

一、公司副总经理程益亮先生介绍公司发展历程、业务模式

1993年，厦门象屿保税区成立，在招商过程中服务客户的设备、材料、货物

进出口和运输仓储的需求，公司大宗商品采购分销服务和大宗商品物流服务开始

形成，并逐渐走出保税区、走出厦门、走出福建、走出中国，逐步形成了以国内

沿海地区为主、延伸国内关键节点、辐射国际主要市场的初步竞争能力。2011

年，公司重组上市，大宗商品采购分销服务和物流服务双轮驱动，以物流为核心，

为客户提供采购分销、库存管理、供应链金融、信息咨询等供应链综合服务，完

成了从单环节服务方式到多环节综合服务方式的转变。

近年来，公司进一步推动模式转型、业务创新，在农产品板块率先突破，以

粮食仓储设施为切入点打造了农产品从种植到收储、运输安排及销区对接的农业

全流程供应链服务体系，成为我们进一步推动业务模式转型创新的成功先例。

这种模式很快在其它产业链条复制，针对在中西部地区物流能力相对缺乏的

短板，收购控股象道物流，获得铁路物流网络核心资产，有力支持了公司在其它

产业链条业务质量的提升，目前在铝产品、煤炭等方面也已取得显著成效。

基于深耕市场多年积累的渠道资源和客户资源，我们将充分利用金融资源、

物联网、大数据等最新技术手段，整合全行业生产要素、聚合服务，为产业链核

心企业提质增效，实现价值总量的提升，成为供应链行业的价值创造者。

二、公司总经理邓启东先生介绍公司2018年度经营情况、利润分配预案

2018年度，公司业务规模稳步增长，净利润再创新高，“提质增效”成效显

著。实现营业收入2,340亿元，同比增长15%；归母净利润10.68亿元，同比增长

50%,净资产收益率超过10%。公司近三年营业收入复合增长率40%，归母净利润复

合增长率58%。

报告期内，公司主要开展了以下经营工作：

（1）深化“供应链综合服务”模式，核心产品经营业绩再创新高

金属矿产方面：经营货量超 5,700 万吨，实现营业收入 1,405 亿元，其中

氧化铝经营量同比增长超 4 倍，名列市场前茅；农产品方面：经营货量超 700 万

吨，实现营业收入 172 亿元；能源化工方面：经营货量超 3,600 万吨，实现营

业收入 647 亿元。其中烯烃、聚酯、PTA 经营量稳居全国前列；针对制造业企

业的“全程供应链管理服务”，进一步优化业务合作方案，提高运营效率，实现

营业收入 714 亿元，同比增长 15%。

（2）夯实北粮南运，“农业全产业链服务”体系不断完善

报告期内，公司完成象屿农产 20%股权收购，实现全资控股。持续整合铁路、

公路、港口运输资源，夯实北粮南运物流体系，实现粮食产区和销区的畅通。象

屿农产本年度实现营业收入118 亿元，同比增长 89%，净利润 4.13 亿元，同比

增长 48%。报告期内为粮食深加工企业、饲料企业、养殖企业供应原粮 642 万

吨，同比增长超 100%。报告期末管理国储粮食库存总量 1,086 万吨。

（3）提升物流服务能力，多式联运初步成型

公司完成象道物流 20%股权收购实现控股，继续推进河南、贵州等地铁路货

运场站的物流配套设施和铁路专用线建设。以铁路物流服务为核心，推动构建多

式联运运输线路，初步形成了北粮南运、北煤南运、氧化铝跨省流通等多条高效

物流通道。报告期内象道物流共经营货量 1,234 万吨，实现营业收入 19.17 亿

元，净利润 1.82 亿元。

公司2018年度利润分配预案如下：以 2018 年 12 月 31 日的总股本

2,157,454,085 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.2 元（含税），

共计分配现金红利 258,894,490.20 元。该利润分配预案还需提交股东大会审议，

股东大会批准后方可实施。

2019年，公司将继续坚持“夯实基础，提质增效”的总体工作基调，持续优

化业务结构，切实增强可持续增长的盈利能力！

三、投资者咨询的主要问题和回复概要

1、象屿农产对公司的利润贡献，未来的发展方向以及利润增长点在哪里？

答：2018年度，象屿农产实现净利润4.13亿元，为公司贡献归母净利润2.9

亿元，占比约27%。

公司持续整合铁路、公路、港口运输资源，夯实北粮南运物流体系。公司在

在东北粮食产区建设有 9大粮食基地，粮食仓容能力约 1,500万吨，粮食基地配

备收储、烘干、装卸、发运、铁路专用线等资源，通过车—港—仓—船全线贯穿，

实现粮食产区和销区的畅通。目前公司在北方港口中转通货能力达 1,000 万吨，

南方港口中转通货能力达 800万吨。

依托完善的物流服务能力，不断调整和优化业务结构，打造农业全产业链服

务体系，推进产业链上下游良性互动，在上游种植端探索合作种植新模式，在下

游消费端试点大米业务，随着精细化管理的推进、成本的优化和效率的提升，农

产品板块的盈利能力将进一步提升。

2、受宏观经济环境影响，公司2019年一季度增速有所放缓，未来发展是否

会继续受此影响？

答：2019年，公司总体工作基调是“夯实基础，提质增效”，更加注重增长

的内涵，一季度增速虽有所放缓，但仍然保持良好的发展势头。

宏观经济的波动，一方面对供应链企业带来的巨大的挑战，但同时也蕴含着

发展的机遇，实体企业对专业化供应链服务的需求会进一步增加，公司将持续完

善以物流为核心的供应链综合服务模式，抢抓发展的战略机遇，夯实服务能力，

提升经营质量和经营效益。

3、与同行业公司相比，公司的竞争优势体现在哪里？

答：公司的特点是物流基因比较强，近年来，通过轻资产整合和重资产持有

并重的方式，加强对关键性、稀缺性物流节点的把控，以点带线、以线成面，建

起连接国内外产区与销区之间的流通桥梁，形成了网络化物流服务体系。物流服

务能力由公路运输、进口清关、港口装卸等基础服务能力发展为集公铁水多式联

运、库存管理、国际物流、金融物流于一体的服务能力，形成了公司独特的竞争

优势。

4、公司期货套保的操作策略

答：公司为更好管控大宗商品价格波动的风险，公司设立有专门的业务部门，

统一进行期货套保的相关管理与操作，目的是保持经营业绩平稳。

公司在期货套保业务上不做投机，期货套保量结合现货量开展，对上下游客

户有严格的客户信用评估体系，对交易对方有风险评估和选拔标准。

5、公司毛利率未来3-5年会到一个什么样的水平？

答：公司以物流为核心为客户提供大宗商品采购分销服务及其它配套服务，

随着物流服务带来增值环节不断增加，供应链综合服务模式的日趋成熟，公司主

营业务盈利水平预计将保持平稳增长态势。

6、公司目前铁路物流主要服务大宗商品，未来是否会拓展到其它更有经济

性的品类上？

答：公司目前铁路的布局主要分布在中西部地区大宗商品集散区域，故目前

主要服务大宗商品的流通。未来，公司会紧密结合公司业务发展需要和“一带一

路”等国家重大发展战略，充分发挥铁路物流网络的运营效率，适当向棉花、玉

米等产品拓展。

7、厦门市国资委对厦门象屿的定位，上市公司的经营管理团队是否能保持

稳定？

答：象屿集团总裁、公司副董事长陈方表示，供应链物流服务是象屿集团的

核心业务板块，厦门象屿作为象屿集团旗下唯一的上市公司，象屿集团会尽全力

支持厦门象屿做优、做强、做大，为厦门象屿创造良好的内外部环境。

三、根据公司电话和网路收集投资者的问题，补充说明以下事项。

1、公司今年的利润分配方案是出于什么考虑来设计的？

答：根据2019年经营计划和产业布局情况，公司将进一步推动物流资源布局，

包括铁路货运场站、专用线及配套设施的建设以及其他关键物流节点建设，还将

进一步延伸业务链条，扩大业务领域，夯实产业链服务能力，公司留存未分配利

润用于保障以上经营需要以及日常营运需求，有利于公司未来长期稳健发展。

2、公司未来几年在物流方面还有什么动作？

答：公司根据业务发展状况和产业链延伸情况，在中西部地区大宗商品集散

区域还会继续寻找新的布局机会，更多地采用轻资产的方式进行物流资源的整合，

持续完善物流网络布局。公司致力于打造一个智能化、可视化、可追溯的智慧物

流平台，依托大数据、物联网等先进技术与理念提升过程管控水平，不断对线路

组合和运输方式进行优化，提升运输效率，降低运输成本。

3、公司对科创板怎么看，未来是否有分拆上市的计划？

答：公司对科创板保持高度的关注和研究，目前暂未有分拆上市的相关计划。

特此公告。

厦门象屿股份有限公司董事会

2019年 5月 10日